Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия

аукционной комиссии Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам
                                                                                                 Дело №   236-К-2012
   17 декабря 2012 г.                                                                           г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 17 декабря 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме  20 декабря 2012 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России  от 01.08.2012 № 300,

Винокуровой Н.Ю. - заместителя     руководителя Чувашского  УФАС России – начальника отдела товарных рынков  (председатель комиссии);

Шевченко А.В. –ведущего специалиста-эксперта отдела  контроля  за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России (член  комиссии);

Давыдовой Н.А. специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России, (член  комиссии);
в присутствии представителя  Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

Петровой Анастасии Александровны, по доверенности,
в присутствии Абаполова Алексея Алексеевича, директора ООО «Евровест»;
в присутствии директора БУ ЧР «Чувашская государственная академическая симфоническая капелла» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики Иванова Василия Петровича,
рассмотрев жалобу ООО «Евровест», на действия аукционной комиссии Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
                                     УСТАНОВИЛА:
12.12.2012 ООО «Евровест» обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия аукционной комиссии Государственной службы Чувашской Республики (далее аукционная комиссия)  при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правового договора на поставку музыкального инструмента (орган) (№ изв.0115200001112001925).

ООО «Евровест» в своей жалобе указывает, что аукционная комиссия допустила к участию к аукциону заявки не соответствующие требования документации об аукционе. Технические характеристики органов предложенных как эквивалент органу Monarch RUBENS, не соответствуют техническому заданию (п.7.1), а именно:
-габариты  240х195х90 (должны соответствовать точно, так как не указано «не более» или «не менее», кроме того, эквивалент должен иметь трубный декор с декоративными элементами являющийся составной частью органа Monarch RUBENS.
-экcклюзивные UHT манулы;
-аудио система-12.1/Adaptive Surround Reverb ASR-12 (эквивалент должен иметь не менее и не более 12-ти каналов озвучивания, мощность системы должна соствавлять-1050Вт. Система другой мощности и с другим количеством каналов не является эквивалентом).

-Туше церковного органа;
-Педаль вогнутая 30-нотная (должна быть 30-нотной точно, так как не указано «не более» или «не менее», по форме соответствовать BDO-стандарту немецкой гильдии строителей. Другая форма педали не может являться эквивалентом).

-42 регистра-свободная диспозиция (эквивалент должен иметь точно 42 регистра, так как не указано «не более» или «не менее»)

-Дополнительные регистры  (до 6);

Представитель БУ ЧР «Чувашская государственная академическая симфоническая капелла» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики и Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (уполномоченный орган) нарушение не признали.

 Заказчик пояснил, что предложены участником под №1 (победитель ООО «Евро Мюзик») характеристики органа более приемлемы, так как у победителя более 50 регистров, а указанные в техническом задании характеристики являются для них не существенными.  Кроме того, данный орган меньше размером и занимает мало места в зале.

Изучив представленные документы, заслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
По правилам пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар следующие сведения:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак.
б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

На основании части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В соответствии с частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

По правилам части 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 04.12.2012 года аукционная комиссия  допустила к участию в открытом аукционе участников под №№ 1,2,3 в т.ч ООО «Евровест»(№2).

           Согласно разделу 6 «Информационной карты аукциона» раздел 20 первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать следующие сведения:

             -согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в электронной форме, или указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

             Первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме может содержать эскиз, рисунок, чертеж, фотографию, иное изображение товара, на поставку которого размещается заказ.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов, изучив  первые части заявки участников под №1,3, пришла к выводу о том, что аукционная комиссия необоснованно допустила данных участников  к открытому аукциону в электронной форме, ввиду следующего.

Заказчик в техническом задании документации об аукционе в пункте 7.1 «Перечень товаров и объем их поставки»  установил  требования к органу Monarch модель RUBENS или эквивалент:

            Заказчику требуется Стили:- 42 регистра-свободная диспозиция, Туше церковного органа; -Педаль вогнутая 30-нотная; ауди-система-12.1/ Adaptive Surround Reverb ASR-12 или эквивалент-12 колонок по 100 Вт; габариты (см) 240х 195х 90, дополнительные регистры (до 6); эксклюзивные UHT манулы.
              Участник под №1 предлагает орган Viscount Unico 400  со следующими техническими характеристиками: Стили 56 регистров, Педаль 32 нот прямо, прямо вогнутые, вогнуто излучающих, усилитель звука 4 х 60 Вт+1х100 Вт, 5 каналов усиления системы внутреннего, соло на MIDI OUT, габариты 162х127х11 см, 165х127х69.5.
             Участник под №3 предлагает орган Allen Organ L-331 серии Protеgе со следующими характеристиками: Стили 50 регистров-свободная диспозиция, Туше церковного органа, педаль вогнутая 32-нотная, габариты 166х131х147 (с педалью).
Таким образом, технические характеристики органа, предложенные участниками под №1,3 в заявке не соответствуют требованиям технического задания документации об аукционе.
Заявка ООО «Евровест» (№2) соответствует требованиям технического задания открытого аукциона в электронной форме.
Участник предлагает орган Monarch RUBENS со следующими характеристиками: Стили:- 42 регистра-свободная диспозиция, Туше церковного органа; -Педаль вогнутая 30-нотная; ауди-система-12.1/ Adaptive Surround Reverb ASR-12 или эквивалент-12 колонок по 100 Вт; габариты (см) 240х 195х 90, дополнительные регистры (до 6); эксклюзивные UHT манулы.
        На заседании комиссии ООО «Евровест»  пояснил, что в заявке дано согласие на поставку органа Monarch модель RUBENS, которое изначально указал заказчик в своем техническом задании.

       Следовательно, допущенные до участия в аукционе участники указали эквивалент органа, который не соответствует техническим требованиям заказчика.

        ООО «Евровест» предоставил Комиссии Чувашского УФАС России 2 информационных письма от 14.12.2012 года, направленных в адрес официального и эксклюзивного представителя компании «Johannus Monarke RUBENS»  в России  ООО «Торговый дом на Невском».

         В первом информационном письме ООО «Торговый дом на Невском» сообщает, что на данный момент  компания Johannus имеет заявку на производство модели «Johannus Monarke RUBENS» от компании ООО «Евровест» (юр.адрес 170515, Тверская область, Калининский район, дер.Батино).

         Во втором информационном письме от 14.12.2012 года, ООО «Торговый дом на Невском»  сообщает, что модель «Johannus Monarke RUBENS» является уникальной моделью с уникальными техническими характеристиками и не может быть повторена в точности другими производителями. Внешний вид модели «Johannus Monarke RUBENS» и технологии, которые компания Johannus использует при производстве этой модели запатентованы и не могут быть использованы другими производителями.
      Аукционная комиссия допустила участников под №1,3 до участия в открытом аукционе, которые в своей заявке указали технические характеристики не соответствующие требованиям аукционной документации и техническому заданию открытого аукциона в электронной форме.

         При таких обстоятельствах решение аукционной комиссии о допуске ООО «Евро Мюзик», ООО «Нижегородское предприятие АВАЛЛОН ЛИМИТЕД»   к участию в открытом аукционе является неправомерным.
          Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

           1.   Признать жалобу ООО «Евровест» обоснованной.
            2.  Признать в действиях аукционной комиссии Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам нарушения части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.

            3. Выдать предписание Государственной службе Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам об устранении нарушения части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов путем возврата на этап рассмотрения 1 частей заявок.

	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	А.В. Шевченко
Н.А. Давыдова

Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов)
PAGE
5